
ANO XXX - Maceió/AL, Sexta-Feira, 27 de Junho de 2025 - Nº 7195  
 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   3 

O Procon Municipal de Maceió, órgão criado na forma da Lei 
Municipal de nº 6.891/2019, torna público que a reclamada AESA 
ENSINO SUPERIOR DE ALAGOAS LTDA - FAA – IESA - 
FACIMA, inscrita sob o CNPJ de nº 11.918.109/0001-29, deixou de 
observar os preceitos trazidos pela Lei 8.078/90. 
  
Pelo o exposto nos autos do processo administrativo de nº 
20.09.0003.001.00013-3, e considerando que a defesa apresentada 
pela reclamada AESA ENSINO SUPERIOR DE ALAGOAS 
LTDA - FAA – IESA- FACIMA, inscrita sob o CNPJ de nº 
11.918.109/0001-29, não conseguiu afastar os fatos apresentados no 
processo em questão, o Procon Municipal de Maceió, conforme 
dispõe o artigo 3º, inciso X do Decreto 2.181/97 “fiscalizar e aplicar 
as sanções administrativas previstas na Lei nº 8.078, de 1990, e em 
outras normas pertinentes à defesa do consumidor” decidiu aplicar 
multa no valor de R$ 20.002,66 ( vinte mil e dois reais e sessenta e 
seis centavos) pela inobservância da Lei 8.078/90. 
  
Maceió/AL, 26 de Junho de 2025. 
  
CECILIA MARIA WANDERLEY DE ALMEIDA  
Diretora Executiva - PROCON Maceió 
Matrícula nº 0974589-0 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:FEFFCF30 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESTRATÉGIAS 
DISRUPTIVAS, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO - 

SEDCITI 
PORTARIA SEDCITI Nº. 037/2025 – MACEIÓ/AL, 26 DE 

JUNHO DE 2025. 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESTRATÉGIAS 
DISRUPTIVAS, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO - 
SEDCITI, no uso de suas atribuições e prerrogativas legais, 
  
RESOLVE: 
  
CONCEDER diárias em seu favor, tendo em vista o deslocamento a 
serviço, conforme especificações abaixo; 
  
Processo Administrativo nº. 011700.0066347.2025. 
  
Nome do beneficiário: SERGIO TÚLIO DE ALBUQUERQUE 
CAVALCANTE 
CPF nº. 038.389.794-78 
Matrícula nº. 973635-2 
Cargo: Secretário da Secretaria Municipal de Estratégias 
Disruptivas, Ciência, Tecnologia e Inovação Quantidade total de 
diárias: 03(três) diárias. 
Valor total das diárias: R$ 2.790,93 (Dois mil, setecentos e noventa 
reais, noventa e três centavos). 
Período de deslocamento: 01.07.2025 a 03.07.2025 
Destino: Maceió/AL – Brasília/DF.  

  
Objetivo do deslocamento: Deslocamento para Brasília – DF para 
agenda institucional no Senado Federal. 
  
Dotação orçamentária: 29.001.04.122.0045.2317– Elemento de 
Despesa: 3390141400000000 – Fonte: 001000000 
  
SERGIO TÚLIO DE ALBUQUERQUE CAVALCANTE 
Secretário Municipal de Estratégias Disruptivas, Ciência, Tecnologia 
e Inovação - SEDCITI 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:00BA4E10 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 
SEMINFRA 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO – CONCORRÊNCIA 
ELETRÔNICA Nº. 001/2025 (9001/2025) UASG Nº. 927512. / 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 11900.98688.2024. 

O SUBSECRETÁRIO DE OBRAS GERAIS E ZELADORIA, no 
exercício das funções de Secretário da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE INFRAESTRUTURA – SEMINFRA, conforme Portaria nº. 
070/2025 de 11 de fevereiro de 2025, neste ato. 
  
RESOLVE: 
  
ADJUDICAR como vencedora do certame, o CONSÓRCIO 
MERCADO PÚBLICO DO TABULEIRO, que tem como empresa 
líder JD CONSTRUTORA LTDA, com CNPJ Nº 20.766.023/0001-
19, com a proposta no valor total de R$ 9.301.462,00 (Nove milhões, 
trezentos e um mil quatrocentos e sessenta e dois reais), conforme 
documentação apresentada no Processo Administrativo nº. 
11900.98688.2024, nos termos da Lei nº 14.133 de 2021 e 
HOMOLOGAR o resultado do processo licitatório, modalidade 
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº. 001/2025 (9001/2025) – 
UASG 927512, tendo como critério de julgamento menor preço, sob o 
regime de execução indireta, empreitada por preço unitário e modo de 
disputa aberto, que tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE OBRA 
COMUM DE CONSTRUÇÃO DO MERCADO PÚBLICO 
LOCALIZADO NO BAIRRO TABULEIRO DO MARTINS NA 
CIDADE DE MACEIÓ/AL. 
  
Maceió/AL, 25 de Junho de 2025. 
  
VICTOR CORREIA VASCONCELLOS 
Subsecretário de Obras Gerais e Zeladoria 
Secretaria Municipal de Infraestrutura - SEMINFRA 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:CA9C6843 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 
SEMINFRA 

ERRATA – EDITAL DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA 
ELETRÔNICA Nº. 007/2025 (90007/2025) / UASG Nº. 927512. / 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 5800.50103.2024. 
 
A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DE OBRAS E 
SERVIÇOS DE ENGENHARIA – CPLOSE DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE INFRAESTUTURA - SEMINFRA, no uso de 
suas atribuições legais e tendo em vista o poder e dever de corrigir 
erros formais, RETIFICA o erro de digitação ocorrido na data para 
realização do certame, no edital veiculado no Diário Oficial da União, 
no Diário Oficial do Município, no Jornal Tribuna, no PNCP, bem 
como no site do Município de Maceió - Portal da Transparência, 
ambos em 18 de junho de 2024, passando a constar os seguintes 
termos: 
  
Objeto: Contratação de empresa especializada no ramo da construção 
civil, para a elaboração de projetos complementares de arquitetura e 
engenharia e a execução integral das obras de construção de duas 
Unidades Básicas de Saúde – UBS Porte IV, sendo: 
Lote 1: UBS Benedito Bentes – proposta nº 07792.1370001/24-004, 
localizada na Av. Principal do Loteamento Alamedas do Pontal, S/N, 
Bairro Cidade Universitária, Maceió – AL. 
Lote 2: UBS Cidade Universitária – proposta nº 07792.1370001/24-
005, localizada na Rua E-08, Loteamento Novo Jardim, S/N, Bairro 
Cidade Universitária, Maceió – AL. 
  
No edital de licitação da Concorrência Eletrônica nº 007/2025 
(90007/2025) / UASG n° 927512, na data para realização do 
certame:  
  
ONDE SE LÊ:  
  
DATA E HORÁRIO PARA A REALIZAÇÃO DO CERTAME: 
17/08/2025 às 09h00 (horário de Brasília). 
  
LEIA-SE:  
  
DATA E HORÁRIO PARA A REALIZAÇÃO DO CERTAME: 
18/08/2025 às 09h00 (horário de Brasília).  

SEMINFRA USUARIO
Realce



ANO XXX - Maceió/AL, Sexta-Feira, 27 de Junho de 2025 - Nº 7195  
 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   4 

As demais informações permanecem inalteradas, sendo mantido o 
mesmo horário e local no endereço eletrônico: 
http://www.comprasnet.gov.br/, em conformidade ao Art. 55, § 1º, da 
Lei 14.133/21. 
  
Maceió/AL, 25 de Junho de 2025. 
  
DANIEL DA SILVA FERREIRA  
Presidente da CPLOSE/SEMINFRA 
Matrícula nº. 974078-3 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:D74D851C 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 
SEMINFRA 

TERMO DE APOSTILAMENTO 
 
TERMO DE APOSTILAMENTO AOS CONTRATOS EM 
EPÍGRAFE, PARA ALTERAÇÃO DE DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 

  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MACEIÓ/SEMINFRA 
  
CONTRATO/CONTRATADA:524/2019 - AUDIMEC;528/2019 - 
MARIA DO CARMO A. S. AZEVEDO CONSULTORIA-
ME;029/2021- CONSORCIO DCH;016/2022- ENGENHARIA DE 
MATERIAS LTDA;017/2022- JOTAGE ENGENHARIA 
COMERCIO E INCORPORAÇOES LTDA;148/2022- GOLDMAN 
SOLUÇÕES EM SANEAMENTO EIRELLI;271/2022- CONY 
ENGENHARIA LTDA;278/2022- JOTAGE ENGENHARIA 
COMERCIO E INCORPORAÇOES LTDA;279/2022- JOTAGE 
ENGENHARIA COMERCIO E INCORPORAÇOES 
LTDA;281/2022- ENGEMATLOC-TERRAPLENAGEM E 
LOCAÇÕES LTDA;301/2022- METRO ENGENHARIA E 
CONSULTORIA LTDA;302/2022- GEOX - GEOTECNIA E 
ENGENHARIA DE OBRAS LTDA;303/2022- GEOX - 
GEOTECNIA E ENGENHARIA DE OBRAS LTDA;304/2022- 
METRO ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA;003/2023- 
GEOX - GEOTECNIA E ENGENHARIA DE OBRAS 
LTDA;004/2023- JOTAGE ENGENHARIA COMERCIO E 
INCORPORAÇOES LTDA;050/2023 - ÚNICA ENGENHARIA E 
EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS EIRELI;062/2023- RK 
ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA;073/2023- CONSÓRCIO 
PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DE RUAS DE MACEIÓ – 
LOTE 01;074/2023- CONSÓRCIO PAVIMENTAÇÃO E 
DRENAGEM DE RUAS DE MACEIÓ – LOTE 02;099/2023- 
ENGENHARIA DE MATERIAS LTDA;100/2023- JOTAGE 
ENGENHARIA COMERCIO E INCORPORAÇOES 
LTDA;101/2023- AMORIM BARRETO ENGENHARIA 
LTDA;102/2023- ENGENHARIA DE MATERIAS LTDA;112/2023- 
CONY ENGENHARIA LTDA;113/2023- ÚNICA ENGENHARIA E 
EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS EIRELI;176/2023- V.L. 
ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA;221/2023- F.P 
CONSTRUTORA LTDA;222/2023- CONSÓRCIO 
PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DA REGIÃO 
ADMINISTRATIVA – UCHOA CONSTRUÇÕES LTDA E 
TELESIL ENGENHARIA LTDA;264/2023 - METRO 
ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA;265/2023 - METRO 
ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA;266/2023 - METRO 
ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA;368/2023- PODIUM 
COMUNICAÇÃO VISUAL;416/2023 - LIDER ENGENHARIA E 
EMPREENDIMENTOS LTDA;001/2023 – SEMINFRA -METRO 
ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA;002/2023 – SEMINFRA 
- SOCCER GLASS ASSESSORIA E EMPREENDIMENTOS 
ESPORTIVOS;003/2023 – SEMINFRA - SOCCER GLASS 
ASSESSORIA E EMPREENDIMENTOS ESPORTIVOS;004/2023 – 
SEMINFRA - SOCCER GLASS ASSESSORIA E 
EMPREENDIMENTOS ESPORTIVOS;001/2024 - JOTAGE 
ENGENHARIA COMERCIO E INCORPORAÇOES 
LTDA;002/2024/SEMINFRA - CONSORCIO MERCADOS 
BENEDITO BENTES E JACINTINHO;003/2024/SEMINFRA-
CONSORCIO MERCADOS BENEDITO BENTES E JACINTINHO 

004/2024 - MARDAN CONSTRUTORA E INCORPORADORA 
LTDA;005/2024 - MARDAN CONSTRUTORA E 
INCORPORADORA LTDA;007/2024 - MARDAN 
CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA;008/2024 - 
MARDAN CONSTRUTORA E INCORPORADORA 
LTDA;012/2024 - VIAENCOSTA ENGENHARIA AMBIENTAL 
LTDA;014/2024 – STS ENGENHARIA LTDA;016/2024 - GEOX 
GEOTECNIA E ENGENHARIA DE OBRAS LTDA;112/2024 - OK 
LOCADORA DE VEICULOS LTDA;113/2024 - OK LOCADORA 
DE VEICULOS LTDA;040/2025 - METALCO DO BRASIL LTDA 
433/2023 - METRO ENGENHARIA E CONSULTORIA 
LTDA;010/2024 - KLAO ENGENHARIA S.A;017/2024 - F. LYRA 
EMPREENDIMENTOS LTDA;022/2024 - AMORIM BARRETO 
ENGENHARIA LTDA;023/2024 - ENGENHARIA DE MATERIAS 
LTDA;024/2024 - DVL CONSTRUÇÃO CIVIL E LOCAÇÃO 
LTDA EPP;025/2024 - WSO CONSTRUÇÕES E 
EMPREENDIMENTOS LTDA;027/2024 - WSO CONSTRUÇÕES E 
EMPREENDIMENTOS LTDA;029/2024 - F.P. CONSTRUTORA 
LTDA;030/2024 - JOTAGE ENGENHARIA COMERCIO E 
INCORPORAÇOES LTDA;032/2024 - GPS 
EMPREENDIMENTOS;033/2024 - SCALLE 
CONSTRUÇÕES;034/2024 - CONSÓRCIO SCAVE, COENPA E 
PLATAFORMA;009/2024/SEMINFRA - JATOBETON 
ENGENHARIA LTDA;018/2024/SEMINFRA - CONCRETA 
TECNOLOGIA EM ENGENHARIA;019/2024/SEMINFRA - 
CONCRETA TECNOLOGIA EM 
ENGENHARIA;020/2024/SEMINFRA - CONCRETA 
TECNOLOGIA EM ENGENHARIA;028/2024/SEMINFRA - 
JOTAGE ENGENHARIA COMERCIO E INCORPORAÇOES 
LTDA;001/2025- METRO ENGENHARIA E CONSULTORIA 
LTDA;040/2025- METALCO DO BRASIL LTDA;042/2025- 
MARIA DO CARMO A. S. AZEVEDO CONSULTORIA-
ME;084/2025-BCOM DISTRIBUIDORA LTDA – ME;006/2023 - 
SEMINFRA- DVL CONSTRUÇÃO CIVIL E LOCAÇÃO 
LTDA;008/2023/SEMINFRA- CONSÓRCIO INFRAESTRUTURA 
LITORAL NORTE MACEIÓ;009/2023/SEMINFRA- CONSÓRCIO 
INFRAESTRUTURA LITORAL NORTE MACEIÓ. 
  
DO OBJETO - Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento 
a alteração da dotação orçamentária prevista nos Termos de Contratos 
em epígrafe, passando as despesas decorrentes da execução a correr 
por conta dos recursos específicos consignados no Orçamento da 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA-
SEMINFRA, relativa ao exercício de 2025, nas mesmas funcionais 
programáticas e elementos de despesas, incluindo as seguintes fontes 
de recursos: 
  
Fonte de Recurso: 2.5.00.000001 – RECURSOS NÃO 
VINCULADOS DE IMPOSTOS – RECURSOS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 
Fonte de Recurso: 1.5.01.000030 - OUTROS RECURSOS NÃO 
VINCULADOS 
  
CLÁUSULA SEGUNDA: DA VINCULAÇÃO - Este Termo de 
Apostilamento vincula-se ao Processo Administrativo nº 
3200.67901/2025 e fundamentação jurídica no Art. 65, § 8º, da Lei 
Federal nº 8.666/93.  
CLÁUSULA TERCEIRA: DA RATIFICAÇÃO - Ficam ratificadas 
as demais cláusulas e condições dos Contratos em epígrafe, não 
alteradas por este instrumento. 
  
Maceió/AL, 26 de Fevereiro de 2025. 
  
VICTOR CORREIA VASCONCELLOS  
Subsecretário/SEMINFRA 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:35FA0379 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DA MULHER, PESSOAS COM 
DEFICIÊNCIA, IDOSOS E CIDADANIA - SEMUC 

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
CHAMAMENTO PÚBLICO / PROCESSO ADMINISTRATIVO 

N°. 10400.45440.2025. 


